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Учебный план общего образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в условиях инклюзивного образования 

на 2025-2026 учебный год 

 

Предметные 

области 

Класс (год обучения) Количество часов Всего 

Учебные предметы V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 

1. Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

20 

(680) 

Чтение  

(Литературное 

чтение) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

20 

(680) 

2. Математика Математика 4 

(136) 

4 

(136) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

17 

(578) 

Информатика - - 1  

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

3 

(102) 

3. Естествознание Природоведение 2 

(68) 

2 

(68) 

- - - 4 

(136) 

Биология - - 2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

6 

(204) 

4. Человек и 

общество 

География - 2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

8 

(272) 

Основы социальной 

жизни 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

Мир истории - 2 

(68) 

- - - 2 

(68) 

История Отечества - - 2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

6 

(204) 

5. Искусство Музыка 1 (34) - - - - 1  

(34) 



Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

2 

(68) 

- - - - 2 

(68) 

6. Физическая 

культура 

Адаптивная 

физическая культура 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

7. Технология Профильный труд 6 

(204) 

6 

(204) 

7 

(238) 

7 

(238) 

7 

(238) 

33 

(1122) 

Итого 27 

(918) 

28 

(952) 

29 

(986) 

29 

(986) 

29 

(986) 

142 

(4828) 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

2 

(68) 

2 

(68) 

1 (34) 1 (34) 1 (34) 7 

(238) 

Финансовая грамотность 1 (34) 1 (34) - - - 2 

(68) 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 (34) 1 (34) - 1 (34) 1 (34) 4 (136) 

Основы черчения   1 (34) - - 1 (34) 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 

29 

(986) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

149 

(5066) 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия): 

6 

(204) 

6 

(204) 

6 

(204) 

6 

(204) 

6 

(204) 

30 

(1020) 

Психологическая коррекция* 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 10 (340) 

Логопедическая коррекция* 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 10 (340) 

Дефектологическая коррекция* 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 10 (340) 

Внеурочная деятельность: 4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

20 

(680) 

 

* Часы учитываются в заработной плате по должности педагог-психолог, 
учитель-логопед, учитель-дефектолог по работе с детьми с ОВЗ. 
 

План внеурочной деятельности 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в условиях инклюзивного образования 

на 2025 – 2026 учебный год (5-9 годы обучения) 
 

Направление внеурочной 

деятельности 

Наименовани

е учебного 

курса 

внеурочной 

деятельности

/мероприяти

я 

Класс/количество часов в неделю Всего 

часов 
в 

неделю 

5  

год 

обуче

ния 

6  

год 

обуче

ния 

7  

год 

обуче

ния 

8  

год 

обуче

ния 

9  

год 

обуче

ния 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно-

просветительские занятия 

Разговоры о 

важном  
1 1 1 1 1 5 



патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности  

Занятия по формированию 

функциональной грамотности  

Финансовая 

грамотность  
*** 

0,125 

***  

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

***  

0,125 

*** 

0,625 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов и потребностей 

обучающихся 

 

Россия-мои 

горизонты 
- */** 

0,75 

*/** 

0,75 

*/** 

0,75 

*/** 

0,75 

*/** 

3 

Участие во 

всероссийск

ом 

профориента

ционном 

проекте   

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

1 

Экскурсии 

на 

предприятия 

города, 

встречи с 

представите

лями разных 

профессий 

** 

0,25 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,75 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей обучающихся 

 

Творческие 

конкурсы, 

игры 

*** 

0,125 

***  

0,125 

***  

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,625 

Мероприяти

я с 

обучающими

ся и 

воспитанник

ами 

муниципаль

ных 

образователь

ных 

организаций 

Серовского 

городского 

округа по 

реализации 

национально

го проекта 

«Образовани

е» 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,625 

Проектная 

мастерская 
*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,125 

*** 

0,625 

Библиотечн

ый час 
** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,625 

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом развитии, помощь 

самореализации и раскрытии 

и развитии способностей и 

талантов  

Школьная 

спартакиада 

(спортивные  

соревновани

я, часы, 

игры) 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,625 

Экскурсии в 

музеи, 

походы,  

посещение 

кинотеатра, 

** 

0,25 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

1 



просмотр 

спектаклей 
Мероприяти

я по 

комплексной 

безопасност

и ОО 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

0,25 

** 

1,25 

Занятия в 

школьном 

спортивном 

клубе 

(легкая 

атлетика, 

баскетбол, 

волейбол), 

танец, 

«Юный 

барабанщик»

, «Ритмика и 

танец», 

«Школьный 

театр». 

0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,625 

Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, 

детских общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию совместно с 

обучающимися комплекса 

мероприятий воспитательной 

направленности  

Самоуправл

ение (совет 

актива 

класса, 

старост, 

лидеров, 

вожатых, 

волонтеров, 

физоргов, 

прессцентра, 

творческих 

групп). 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,125 

** 

0,625 

Воспитатель

ные 

мероприятия 

(в 

соответствии 

с 

календарны

м планом 

воспитатель

ной работы 

на год) 

** 

1 

** 

0,5 

** 

0,5 

** 

0,5 

** 

0,5 

** 

3 

Итого 4 4 4 4 4 20 

Итого в год 136 136 136 136 136 680 

Максимально допустимая нагрузка за 5 лет обучения 1750 
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