



Муниципальное образование Серовский муниципальный округ
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 27

Рассмотрено
на педагогическом совете
Протокол № 1 от 28.08.2025 г.

Согласовано
Директор МАОУ СОШ № 27
И.С.Адамович

**Учебный план общего образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) в условиях инклюзивного образования
на 2025-2026 учебный год**

Предметные области	Класс (год обучения)	Количество часов					Всего
		V	VI	VII	VIII	IX	
Обязательная часть							
1. Язык и речевая практика	Русский язык	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	20 (680)
	Чтение (Литературное чтение)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	20 (680)
2. Математика	Математика	4 (136)	4 (136)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	17 (578)
	Информатика	-	-	1 (34)	1 (34)	1 (34)	3 (102)
3. Естествознание	Природоведение	2 (68)	2 (68)	-	-	-	4 (136)
	Биология	-	-	2 (68)	2 (68)	2 (68)	6 (204)
4. Человек и общество	География	-	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	8 (272)
	Основы социальной жизни	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
	Мир истории	-	2 (68)	-	-	-	2 (68)
	История Отечества	-	-	2 (68)	2 (68)	2 (68)	6 (204)
5. Искусство	Музыка	1 (34)	-	-	-	-	1 (34)

	Рисование (изобразительное искусство)	2 (68)	-	-	-	-	2 (68)
6. Физическая культура	Адаптивная физическая культура	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
7. Технология	Профильный труд	6 (204)	6 (204)	7 (238)	7 (238)	7 (238)	33 (1122)
Итого		27 (918)	28 (952)	29 (986)	29 (986)	29 (986)	142 (4828)
Часть, формируемая участниками образовательных отношений:		2 (68)	2 (68)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	7 (238)
Финансовая грамотность		1 (34)	1 (34)	-	-	-	2 (68)
Основы безопасности жизнедеятельности		1 (34)	1 (34)	-	1 (34)	1 (34)	4 (136)
Основы черчения				1 (34)	-	-	1 (34)
Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)		29 (986)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	149 (5066)
Коррекционно-развивающая область (коррекционные занятия):		6 (204)	6 (204)	6 (204)	6 (204)	6 (204)	30 (1020)
Психологическая коррекция*		2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
Логопедическая коррекция*		2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
Дефектологическая коррекция*		2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
Внеклассическая деятельность:		4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	20 (680)

* Часы учитываются в заработной плате по должности педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог по работе с детьми с ОВЗ.

**План внеурочной деятельности
для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями) в условиях инклюзивного образования
на 2025 – 2026 учебный год (5-9 годы обучения)**

Направление внеурочной деятельности	Наименование учебного курса внеурочной деятельности /мероприятия	Класс/количество часов в неделю					Всего часов в неделю
		5 год обучения	6 год обучения	7 год обучения	8 год обучения	9 год обучения	
Часть, рекомендуемая для всех обучающихся							
Информационно-просветительские занятия	Разговоры о важном	1	1	1	1	1	5

патриотической, нравственной и экологической направленности							
Занятия по формированию функциональной грамотности	Финансовая грамотность	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,625
Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся	Россия-мои горизонты	- 0,75	*/** 0,75	*/** 0,75	*/** 0,75	*/** 0,75	*/** 3
	Участие во всероссийском профориентационном проекте	** 0,25	** 0,25	** 0,25	** 0,125	** 0,125	** 1
	ЭксCURсии на предприятия города, встречи с представителями разных профессий	** 0,25	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,75
Вариативная часть							
Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся	Творческие конкурсы, игры	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,625
	Мероприятия с обучающимися и воспитанниками муниципальных образовательных организаций Серовского городского округа по реализации национального проекта «Образование»	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,625
	Проектная мастерская	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,125	*** 0,625
	Библиотечный час	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,625
	Школьная спартакиада (спортивные соревнования, часы, игры)	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,625
Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом развитии, помочь самореализации и раскрытии и развитии способностей и талантов	ЭксCURсии в музеи, походы, посещение кинотеатра,	** 0,25	** 0,125	** 0,125	** 0,25	** 0,25	** 1

	просмотр спектаклей						
	Мероприятия по комплексной безопасности ОО	** 0,25	** 0,25	** 0,25	** 0,25	** 0,25	** 1,25
	Занятия в школьном спортивном клубе (легкая атлетика, баскетбол, волейбол), танец, «Юный барабанщик», «Ритмика и танец», «Школьный театр».	0,125	0,125	0,125	0,125	0,125	0,625
	Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных объединений, органов ученического самоуправления, на организацию совместно с обучающимися комплекса мероприятий воспитательной направленности	Самоуправление (совет актива класса, старост, лидеров, вожатых, волонтеров, физоргов, прессцентра, творческих групп).	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,125	** 0,625
		Воспитательные мероприятия (в соответствии с календарным планом воспитательной работы на год)	** 1	** 0,5	** 0,5	** 0,5	** 3
	Итого	4	4	4	4	4	20
	Итого в год	136	136	136	136	136	680
	Максимально допустимая нагрузка за 5 лет обучения						1750

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 80760091953345287616995357499410305195481097553

Владелец Адамович Ирина Сергеевна

Действителен С 09.04.2025 по 09.04.2026